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ÚVOD
Rehabilitace se stala nedílnou součástí léčby RS, která může oddálit a redukovat

symptomy a známky onemocnění. Dříve převažující názor, že zvýšená pohybová aktivita

přispívá ke zhoršení nemoci a její celkové progresi byl několika studiemi vyvrácen. Dnes

v rámci rehabilitace stojí v popředí především správně zvolená pohybová aktivita, tedy její

intenzita, frekvence, délka a typ cvičení (Nedeljković, 2014). Pozitivní vlivy vytrvalostního

tréninku na zdravou populaci byly prokázány už dříve, nyní se však ukazuje, že podobný

efekt má i na pacientech s roztroušenou sklerózou. Dodnes není přesně stanoveno, jak by

měla jednotka pro takového pacienta vypadat, její sestavení je velice individuální a odvíjí se

od aktuálního stavu nemocného, který může být u této choroby velice různorodý (Petajan,

1996).

V minulosti mnoho studií prokázalo, že pohybová aktivita může přinést malé, ale

přesto důležité zlepšení chůze, rovnováhy, kognitivních funkcí, únavy, deprese a kvality

života u pacientů s roztroušenou sklerózou (Motl, 2015). Studie publikovaná v roce 2015

(Deckx) dokonce prokázala pozitivní vliv 12 týdenního kombinovaného vytrvalostního

a silového tréninku na redukci zánětlivých faktorů v séru pacientů. Goldman a spol. se v roce

2008 zabývali vytrvalostní kapacitou chůze pomocí 6 Minute Walk Testu u různých stupňů

postižení dle EDSS pacientů s RS a porovnávali je s kontrolní skupinou zdravých lidí.

Podobnou studii zopakoval Motl (2012) na větším testovaném vzorku 95 pacientů RS. Nikdo

z nich se však už dále nezabýval, jestli bude mít stejný tréninkový podnět obdobný efekt u

obou zkoumaných skupin.

Cílem této práce je posoudit vliv aerobně vytrvalostního tréninku na pacienty s RS a

porovnat proběhlé změny s kontrolní skupinou zdravých jedinců.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 FYZIOLOGIE NERVOVÉ TKÁNĚ
,,V průběhu dlouhodobého fylogenetického vývoje se nervová tkáň specializovala na

příjem informací o zevním a vnitřním světě, jejich účelné zpracování a formulaci výstupů

sloužících k řízení celé řady funkcí, a tak trvalého udržování integrity organismu“ (Pučelík,

1984, str.14). Základní morfologickou a funkční jednotkou nervové soustavy je nervová

buňka zvaná neuron. Po narození má člověk v těle odhadem 100 miliard neuronů, ty ovšem

postnatálně ztrácejí schopnost se dělit. Dále jsou zde zastoupeny další buněčné typy, které

zajišťují životní a podpůrné funkce neuronů – glie (Junquira, 1997).

1.1 Neuron, myelinizace a funkce myelinu
Neuron (obrázek 1) je základní buňkou nervové soustavy. Je to specializovaná buňka

schopna přijímat, vést a odpovídat na určité formy signálů.

Skládá se z buněčného těla – perikaryon, a cytoplazmatických výběžků, kam spadají

dendrity a neurit - axon. Je důležité uvést, že různé části nervové buňky mají jinou

povrchovou membránu v rámci elektrofyziologických vlastností. Dendrity jsou výběžky,

které přijímají vstupní informaci z jiných nervových buněk a jsou kryty dráždivou

membránou. Na těle neuronu může být pouze jeden, ale zpravidla jich nacházíme mnohem

více. Jsou známy neurony, na kterých můžou dendrity zcela chybět nebo naopak lze nalézt

neurony mající až několik tisíc dendritů.

Neurit vydává buňka vždy pouze jeden. Jeho délka se pohybuje v rozmezí několika

desítek µm až 1 m a více. Z buněčného těla vychází jako pokračování axonového hrbolku.

Zde dochází k plynulé změně dráždivé membrány v membránu vzrušivou, kde vznikají

akční potenciály (AP), které jsou dále vedeny. Neurit je pokrytý obaly tvořenými

podpůrnými buňkami nervové soustavy. Mezi ty jednodušší patří vlákna nemyelinizovaná

(Ambler, 2011; Pučelík, 1984).

U složitějších dochází ke vzniku myelinové pochvy (MP), kterou tvoří Schwannovy

buňky v PNS a oligodendroglie v CNS, to jsou vlákna myelinizovaná. Proces myelinizace

je důležitý pro rychlost vedení vzruchu, začíná již ve fetálním období a je zcela ukončen až

s dospělostí jedince. Myelinová pochva obaluje povrchovou membránu neuritu. Je tvořena

lipidovou dvouvrstvou, která funguje jako elektrický izolant okolí. MP je pravidelně
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přerušovaná, toto přerušení se nazývá Ranviérův zářez, prostor mezi dvěma Ranviérovými

zářezy se nazývá internodium. RZ slouží k šíření elektrické aktivity pomocí takzvaného

saltatorního (skákavého) vedení elektrického vzruchu. Dochází k přeskočení AP na další

RZ. Zároveň je rychlost šíření závislá na šířce myelinové pochvy, axony vybaveny silnou

myelinovou pochvou vedou vzruch rychleji. Konec axonu nasedá buď na jiný neuron, a to

část dendritu, nebo vlákna kosterní, hladké nebo srdeční svaloviny, popřípadě žlázové

buňky. Všechny tyto tkáně nazýváme excitabilní neboli dráždivé. Další možností je kontakt

s krevní kapilárou, kdy je vylučován do krve neurohormon produkovaný neuronem a

krevním řečištěm je dopraven k cílové tkáni. Ve většině případů však slouží k vedení AP.

Na základě, jakým směrem je veden AP, můžeme vlákna rozdělit na aferentní (dostředivé)

a eferentní (odstředivé). Aferentní vedou informaci od receptoru (např. Golgiho šlachová

tělíska) do CNS. Eferentní vlákna naopak vedou AP z CNS směrem k efektoru (např. sval).

Třetím typem jsou interneurony, které spojují aferentní a eferentní neurony. Nalézáme je

pouze v CNS (Ambler, 2011; Junqueira, 1997; Pučelík, 1984).

Obrázek 1: Neuron

Zdroj 1: Junqueira (1997, str. 154)
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1.2 Degenerace a regenerace neuronů
Po narození člověk přichází o schopnost regenerace neuronů. Ty již nejsou schopny

se dále dělit. Celkový počet neuronů, který se odhaduje na 100 miliard postupně

s přibývajícím věkem klesá. Oproti tomu podpůrné gliové buňky, mezi které patří

i Schwannovy buňky, se dále mitoticky dělí. Nabývání objemu mozkové hmoty po narození

je dáno především postupnou myelinizací, která ustává kolem třetího roku života. Poškození

těla neuronu vede k úplnému zániku buňky. Regenerace je možná pouze v případě porušení

axonu. Zbylá část, která je spojena s perikaryonem se nazývá centrální pahýl, oddělená část

od těla periferní pahýl. U centrálního pahýlu je možnost růstu, postupného spojení s jiným

neuronem a obnovení funkce. Schwannovy buňky začnou vytvářet vodící sloupec pro

spojení s efektorem, v němž dorůstá axon centrálního pahýlu. Celý tento proces je možný

pouze v periferním nervovém systému a nazývá se Wallerova degenerace. V CNS k re-

inervaci nedochází, jakékoliv poškození je tedy trvalé a již nikdy nebude morfologicky ani

funkčně spojena část nad a pod přerušením (Pučelík, 1984).

Přirozenou odpovědí organismu na postižení nervové tkáně, u které došlo

k demyelinizaci, je remyelinizace. Oligodendrocyty budují nové myelinové pochvy

u demyelinizovaných axonů neuronů. Nová myelinová pochva však nedosahuje kvalit té

původní a je užší. Význam remyelinizace spočívá v obnovení správné činnosti vedení

vzruchu. Pokud chybí myelin, nedochází k saltatornímu vedení vzruchu mezi RZ na axonu

a vedení je pomalé. Dojde-li k zániku oligodendrocytu, myelinovaná pochva se začíná

rozpadat a její buněčné zbytky jsou pohlcovány makrofágy, které infiltrují místo probíhající

myelinizace. Zvyšuje se spolupráce astrocytů a mikroglií, jednak se navzájem aktivují, ale

také vytvářejí prekurzory oligodendrocytů. V konečné fází se prekurzory navážou na

demyelinizovaný axon a diferencují se do podoby oligodendrocytu schopného produkovat

MP. Limitující faktory jsou pohlaví a věk, kdy s věkem klesá funkce obnovy (Hradílek,

2010).
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Obrázek 2: Demyelinizová pochva v porovnání s neporušenou

Zdroj 2: mayoclinic.org

1.3 Klidový membránový potenciál

[…]


na 6MWT, kdy je stupeň 4 EDSS definován jako ,,Schopnost chůze bez pomůcky a

odpočinku na alespoň 500 m, činnost 12 hodin denně navzdory relativně těžké disabilitě

sestávající z 1 FS stupně 4 (ostatní 0 nebo 1) nebo kombinace nižších stupňů přesahující

limity předchozích stupňů“ (Havrdová, 2013). Pro nás stěžejní údaj představovala hlavně

hodnota 500 m chůze bez pomůcky a odpočinku. Pokud by tento parametr nebyl splněn,

nebyli bychom schopni dostatečně objektivně pacienta změřit, popřípadě porovnávat se

zdravými probandy. Dalším limitem byl výběr mužského pohlaví. Poměr postižení mezi

muži a ženami je 1:2 jak udává Havrdová (2013). Nejen tím se nám zúžil výběr pacientů pro

naši práci, protože roli hrál i věk. Limitujícím faktorem bylo bez pochyby i zařízení, pomocí

kterého byly měřeny výsledky pro tuto práci. Rozhodně se nejedná o profesionální nástroj

pro záznam dat u námi použitého měření. Mohlo tedy docházet k určité odchylce.

K dosažení co nejvyšší kvality práce jsme se snažili docílit pomocí přesně předem

daných pravidel pro náš výzkum a ty co nejlépe aplikovat u všech provedených měření.

Ačkoliv Enright (2003) uvádí, že by se 6MWT měl provádět v interiéru, zvolili jsme

možnost měřit ve venkovním prostředí. Námi zvolené zařízení pracuje s GPS a záznamem

kroků pomocí gyroskopu a akcelerometru. Pokud bychom zvolili možnost měřit v interiéru,

GPS by nebyla schopna dostatečně, popřípadě vůbec, zaznamenat vzdálenost na tak malém

prostoru a docházelo by k velkým chybám. Záznam by byl tedy proveden pouze pomocí

krokoměru, což by nebylo objektivní vzhledem k různé délce kroku u jednotlivých probandů

a došlo by k větší odchylce měření. Studie od Weverse (2011) však prokázaly, že 6MWT je

spolehlivým i ve venkovním prostředí. Ke zpřesnění pásem SF by mohlo být provedeno
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spirometrické vyšetření na bicyklovém ergometru. Při tomto testu se postupně zvyšuje zátěž

do subjektivního maxima. Z naměřených hodnot se vypočte optimální tréninková SF.
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ZÁVĚR
V práci byl hodnocen vliv vytrvalostního tréninku u pacientů s roztroušenou

sklerózou. Ten je obecně pacientům s RS doporučován jako jedna z možností rehabilitace

a jeho pozitivní vliv potvrdilo mnoho autorů před námi. Nikdo z nich si však už nepoložil

otázku, zda stejný tréninkový podnět povede k rozdílným výsledkům mezi pacienty trpících

roztroušenou sklerózou v remisi a zdravých jedinců.

Probandi s RS se nacházeli ve fázi remise a během výzkumu nebyli nemocí

limitováni. Výsledky byly porovnávány s kontrolní skupinou zdravých probandů. Abychom

mohli vést práci co nejobjektivněji, snažili jsme se výběr účastníků výzkumu předem

definovat a tím předejít k výrazným rozdílům mezi jednotlivci, kteří byli předmětem našeho

bádání. K dosažení cílů práce jsme vznesli 3 hypotézy, které jsme se snažili ověřit

výzkumem založeném na tréninku vytrvalostní kapacity testovaných jedinců a ten zhodnotit

pomocí Six Minute Walk testu, který je objektivním hodnotitelem funkční zdatnosti u

neurologicky nemocných. Při testu byla také zaznamenávána srdeční frekvence ze zápěstí

jakožto ukazatel trénovanosti jedince.

V hypotézách jsme zaměřili pozornost především na rozdíly, které by mohly nastat

po 12 týdenním tréninkovém cyklu. Zajímalo nás, jak moc velká změna nastane ve

vzdálenosti, kterou probandi RS urazí mezi 1. a 3. měřením. Dále jsme vznesli otázku nad

tím, jaká reakce kardiovaskulárního systému nastane na námi zvolený trénink, kdy jsme

porovnávali jednotlivá kontrolní měření mezi sebou. V poslední hypotéze jsme se

domnívali, že se procentuálně více zlepší výsledek Six Minute Walk testu mezi 1. a 3.

měřením oproti 1. a 2. měřením.

Z našich výsledků můžeme konstatovat, že došlo k pozitivní reakci na zvolený

trénink u všech probandů, přičemž výsledky, kterých dosáhli probandi s RS pro nás byly

překvapivé. Bylo zaznamenáno znatelné zlepšení ve vzdálenosti na konci třetího měsíce.

Bylo by zajímavé pozorovat vliv delšího období.

Námětem pro další výzkum, by mohlo být porovnání vlivu rychlé chůze vůči

pomalému běhu u takto nemocných lidí.
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Proband

A Vzdálenost

(km)

Æ

tempo/min

Max.

tempo/min
Æ SF Max. SF

Æ

kroky/min

Max.

kroky/min

Kroky

celkem

1. 0,69 8:41 7:54 125 132 121 131 729

2. 0,79 7:36 6:57 146 158 126 128 760

3. 0,89 6:45 4:26 134 163 124 136 746

B

1. 0,71 8:24 7:39 111 141 117 134 703

2. 0,72 8:17 7.39 115 125 119 138 714

3. 0,82 7:22 5:49 116 129 118 135 709

C

1. 0,87 6:57 5:07 139 147 120 132 724

2. 0,95 6:20 5:03 142 155 122 134 733

3. 1,02 5:53 4:34 130 146 121 131 729

D

1. 0,84 7:11 5:22 130 137 128 135 769

2. 0,87 6:52 5:33 132 138 126 134 755

3. 0,94 6:22 4:59 131 141 127 136 759
Zdroj: vlastní