Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Fyzioterapie 5342R004
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Martin Daniel
Název práce Vytrvalostní trénink při roztroušené skleróze v remisi
Oponent práce MUDr. Otto Kott, CSc.
Počet číslovaných stran 41
Počet příloh 62
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 11
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů 26
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy): Práce má velmi pěknou úroveň, pozitivně také hodnotím praktickou část, obsah diskuse a závěr práce.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
------------------- -- --

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1 (výborně)

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 26. 4. 2018

Podpis: